
	

Listado	de	implementadores	de	la	provincia	
Sucumbíos	,	hasta	febrero	2023.	

Año		 Nombre	 Apellidos	 Dirrección	Correo	Electrónico	 Institución	 Área/	
Departamento	 Provincia	

2019	 Ivan Marcelo Castillo Lopez icastillom@mag.gob.ec 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

INNOVACION 
TECNOLOGICA SUCUMBÍOS 

2019	 Daniel Chango Trujillo dsucumbios@yahoo.com AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL SUCUMBÍOS 

2019	 Luis Fernando Espinel Pérez lespinel@mag.gob.ec Direccion Distrital 
Sucumbíos MAG PITPPA SUCUMBÍOS 

2019	 Liliana García Barragán patriciagarcia-21@hotmail.com GAD PARROQUIAL FISCALIZACION SUCUMBÍOS 

2019	 Diana Jhosselyn Valdez Vasquez dvaldez@mag.gob.ec MAG-SUCUMBIOS Innovación 
Tecnológica SUCUMBÍOS 

2019	 Gina Valeria Vivas Peñafiel gvivas@mag.gob.ec 
Ministerio de 
Agricultura y 
Ganadería 

ATPA SUCUMBÍOS 

2019	 Christian Betancourt 
Carvajal christian.betancourt@agrocalidad.gob.ec superior agropecuaria SUCUMBÍOS 

2019	 Mónica Cecilia Campoverde 
Cañar monic2203@hotmail.com AGROCALIDAD SANIDAD 

VEGETAL SUCUMBÍOS 

2019	 Elmer Chichande Brabo ech_bravo1974@hotmail.com AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL SUCUMBÍOS 

2019	 Johanna Lizeth Crespo Calva jcrespo185@gmail.com Agrocalidad Sanidad Vegetal SUCUMBÍOS 

2019	 Pamela Lizbeth Crespo Calva pamelatjhj@gmail.com 
UNIDAD 

EDUCATIVA 
MUNICIPAL  

CULTURA SUCUMBÍOS 

2019	 Milton Anibal Gallardo Portilla milton.gallardo@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL SUCUMBÍOS 



	

2019	 Orlando Rene Guañuna orlando_rgs@hotmail.com PROAMAZONIA 

Unidad de 
Transición a 
Producción 
Sostenible 

SUCUMBÍOS 

2019	 David Ancelmo Moposita 
Tandapilco dyvid082@gmail.com 

Ministerio de 
Agricultura y 

Ganderia 

Innovación 
Tecnologica SUCUMBÍOS 

2019	 Daniel Buenaño dbuenanoincca@gmail.com PROAMAZONIA TECNICO SUCUMBÍOS 

2019	 Mario Armando Cutiopala 
Guaman mario.cutiopala@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD 

REGISTROS DE 
INSUMOS 

AGROPECUARIOS 
SUCUMBÍOS 

2019	 Porfirio Yivani Galarza 
Gonzalez porfirio.galarza@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD SANIDAD 

VEGETAL SUCUMBÍOS 

2019	 Virginia Teresa Lòpez Rojas vlopezr@mag.gob.ec 
DIRECCIÓN 

DISTRITAL DE 
SUCUMBÍOS 

INNOVACIÓN 
TECNOLÓGICA SUCUMBÍOS 

2019	 Miguel Angel Mera Macias mmeram@mag.gob.ec MAG INNOVACION  SUCUMBÍOS 

2019	 Jose Feliciano Tenelema 
Montero tenelem@hotmail.com MAG Innovacion 

Tecnologica SUCUMBÍOS 

2019	 Juan Gabriel Vergara Vergara gabrielvv06@gmail.com 
Agencia de 

Regulación y Control 
Fito y Zoosanitario 

Unidad de Sanidad 
Vegetal SUCUMBÍOS 

2019	 Luis Angel Carrera Garofalo luiscarrera1912@gmail.com SUPERIOR SANIDAD ANIMAL SUCUMBÍOS 

2019	 Segundo Livardo Godoy Lara livardo1980@outlook.com AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL SUCUMBÍOS 

2020	 Patricio Adalberto Medina 
Tipanluiza patri1medina@hotmail.com AGROCALIDAD INSPECTOR 

PECUARIO SUCUMBÍOS 

2020	 Maria Daniela Tun Caamal maridaniela26@gmail.com MAG Tecnico de campo  SUCUMBÍOS 

2020	 Diego Casanova Armas diego.casanova@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD SANIDAD ANIMAL SUCUMBÍOS 



	

2020	 Manuel Israel Chavez Ocaña manuel.chavez@agrocalidad.gob.ec 

AGENCIA DE 
REGULACIÓN Y 

CONTROL FITO Y 
ZOOSANITARIO 

TÉCNICO 
DISTRITAL Y 

ARTICULACIÓN 
TERRITORIAL DE 

SANIDAD ANIMAL 1 

SUCUMBÍOS 

2020	 Walter Vicente Gaibor Armas walter.gaibor@agrocalidad.gob.ec agrocalidad sanidad vegetal SUCUMBÍOS 

2020	 Daniel Benalcazar 
Pacheco dbenalcazar@ecuaquimica.com.ec Ecuaquimica Agro SUCUMBÍOS 

2020	 Willian Alonso Cabrera Jimenez alonsowillian667@gmail.com AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL SUCUMBÍOS 

2020	 Judith Tatiana Jaramillo Andy taty_judy@outlook.com 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA  Y 
GANADERIA 

PITPA SUCUMBÍOS 

2020	 Oscar Giovanny Quilumba Viteri oquilumba@farmagro.com FARMAGRO S.A. RESPONSABLE 
TÉCNICO SUCUMBÍOS 

2020	 Magaly Adriana Alcaciega Chasi magaly.alcaciega@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDDA SANIDAD ANIMAL SUCUMBÍOS 

2020	 Jose Carlos Ashqui Pagalo jose.ashqui@agrocalidad.gob.ec Agrocalidad Sanidad Animal SUCUMBÍOS 

2020	 Guillermo Israel Campaña Atiaja guillo1088@yahoo.es agrocalidad sanidad animal SUCUMBÍOS 

2020	 Carlos Roberto Rios Gómez riosgomez37@hotmail.es 

BIOAGRO, 
COMERCIAL 

NEYMAR, 
MINIAGRO, 

MULTIAGRO, 
COMERCIAL 

OCHOA, 
COMISARIATO 

SUMESA 

SHUSHUFINDI SUCUMBÍOS 

2020	 Pedro Varela pedrovml@yahoo.com ECUAQUIMICA ATC SUCUMBÍOS 

2020	 Poll Gabriel Acuña Garcia mysj-209@hotmail.com AGROCALIDAD Sanidad Vegetal SUCUMBÍOS 

2020	 Pedro Francisco Bustamante 
Avarez bustamantep_1079@hotmail.com AGROCALIDAD SANIDAD 

VEGETAL SUCUMBÍOS 



	

2020	 Leslie Cevallos 
Velastegui leslie1104cevallos@hotmail.com Universidad Estatal 

Amazónica Docente SUCUMBÍOS 

2020	 Williams Omar Solano Ballas omarwill2012@outlook.com MAG INNOVACION SUCUMBÍOS 

2020	 Freddy David Alcoser Cisneros freddy.alcoser@yahoo.es Almacenes Agrícolas  Ventas SUCUMBÍOS 

2020	 Cristian Alexander Esparza Intriago alexander.esparza.intriago@gmail.com 

Gobierno Autónomo 
Descentralizado 

Provincial de 
Sucumbíos 

Dirección General 
de Ambiente SUCUMBÍOS 

2020	 Nelson Bayardo Pozo 
Montenegro nelsonpozo01@gmail.com TERCER NIVEL MAG PROYECTO 

PITPPA SUCUMBÍOS 

2020	 Ricardo Zapata Arévalo ricardo.raza3@gmail.com IICA Agricola SUCUMBÍOS 

2020	 Jessica Alejandra Olivares Poveda jessica_alexita@hotmail.com Estudiante Uea SUCUMBÍOS 

2020	 Esthela Janneth Cardenas Toro jannethcard93@gmail.com Ninguna Estudiante SUCUMBÍOS 

2020	 Galo Jimenez Pardo galojp74@gmail.com MAG DESARROLLO 
PRODUCTIVO SUCUMBÍOS 

2020	 Milushka Elizabeth Proaño Torres mproano@mag.gob.ec 
Dirección Distrital 
21D02 Lago Agrio 

MAG 

Unidad de 
Desarrollo Rural 

Sucumbíos 
SUCUMBÍOS 

2020	 Ruben Dario Mendoza Loor rubendarioml13@hotmail.com CORPOSUCUMBÌOS PLANIFICACIÒN SUCUMBÍOS 

2022	 David Moposita 
Tandapilco dmoposita@mag.gob.ec 

Ministerio de 
Agricultura y 
Ganaderia 

Gestión de 
Innovación 

Tecnológica 
SUCUMBÍOS 

2022	 Paola Fernanda Tituaña Acosta paolatituana@gmail.com Particular Particular SUCUMBÍOS 

2022	 Diana Patricia Acaro Montero diana.acaro@hotmail.com PUCE Agrícola SUCUMBÍOS 

2022	 Wilson Humberto Acaro Montero wilsonacaro01515@gmail.com PUCE Agrícola SUCUMBÍOS 



	

2022	 Valeria Amanda Alvarado 
Cabascango valesita97cabascango21@gmail.com ISTEC AGROFORESTERIA SUCUMBÍOS 

2022	 Luis Jefferson Andi Noa luis.andinoa1998@gmail.com Istec Agroforestería SUCUMBÍOS 

2022	 Jose Carlos Ashqui Pagalo jose.ashqui@agrocalidad.gob.ec Agrocalidad Sanidad Animal SUCUMBÍOS 

2022	 Jeyssi Daniela Atiencia Alban jeyssi.atiencia@agrocalidad.gob.ec Agrocalidad Sanidad Vegetal SUCUMBÍOS 

2022	 Gladys Marisol Avilez Rojas gladys-avilez24@hotmail.com PUCE - AMAZONAS  Agrícola  SUCUMBÍOS 

2022	 Andrés Barahona andresbarahona1994@gmail.com AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL SUCUMBÍOS 

2022	 Rocio Del Pilar Barragan Averos rbarragan@mag.gob.ec M.A.G. INNNOVACION 
TECNOLOGICA SUCUMBÍOS 

2022	 Marcos Vicente Barragan 
Fogacho mbarragan@mag.gob.ec MAG TECNICO DE 

CAMPO SUCUMBÍOS 

2022	 Dayana Gabriela Burgos Pazmiño dayana.burgos@agrocalidad.gob.ec agrocalidad sanidad vegetal SUCUMBÍOS 

2022	 Willian Alonso Cabrera Jimenez willian.cabrera@agrocalidad.gob.ec Agrocalidad Sanidad Vegetal  SUCUMBÍOS 

2022	 Mónica Campoverde 
Cañar monic2203@hotmail.com Agrocalidad PNMMF SUCUMBÍOS 

2022	 Esthela Janneth Cardenas Toro jannethcard93@gmail.com Ninguna Estudiante SUCUMBÍOS 

2022	 Daniel Chango dsucumbios@yahoo.com AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL  SUCUMBÍOS 

2022	 Elmer Chichande Brabo ech_bravo1974@hotmail.com 
Agencia de 

Regulación y Control 
Fito y Zoo Sanitario 

Sanidad Vegetal SUCUMBÍOS 

2022	 Cristóbal Mesías Chiguano 
Fuentes chiguanocristobal@gmail.com MAG Dirección 

Distrital Sucumbíos PIATER SUCUMBÍOS 

2022	 Junior Chimbo julinber2000@gmail.com istec santa cecilia SUCUMBÍOS 



	

2022	 Julittsa Mikaella Escalante 
Cabrera mika_juli@hotmail.com PUCE AMAZONAS AGRICOLA SUCUMBÍOS 

2022	 Walter Vicente Gaibor Armas waltergaibor@yahoo.es AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL SUCUMBÍOS 

2022	 Porfirio Yivani Galarza 
Gonzalez porfirio.galarza@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD 

SANIDAD 
VEGETAL - 
VIGILANCIA 

FITOSANITARIA 

SUCUMBÍOS 

2022	 Tsaswin Raul Grefa Andi raulitogrefa@gmail.com ISTEC estudiante 
/agroforestería SUCUMBÍOS 

2022	 Jessica Maribel Guerrero Fuertes jessicaguerrero@istec.edu.ec 
Instituto Superior 

tecnológico 
Crecermas  

Agroforestería  SUCUMBÍOS 

2022	 Angélica Belén Guzmán 
Mendoza guzmanmendozaangelicabelen1@gmail.com 

Instituto Superior 
Tecnológico 

´´Crecermas´´ 
Agroforestería  SUCUMBÍOS 

2022	 Joao Israel Hernández 
Ripalda joao.israel.hr@hotmail.com Agrocalidad Sanidad Vegetal SUCUMBÍOS 

2022	 Lisette Hidalgo lisettehidalgo@istec.edu.ec ISTEC Alimentos SUCUMBÍOS 

2022	 Marlon Lagos Veloz mlagos@mag.gob.ec MAG Sucumbíos  

Servidor Público 3, 
Ministerio de 
Agricultura y 
Ganadería 

SUCUMBÍOS 

2022	 Daysy León daysimargoth@hotmail.com MAG PIATER SUCUMBÍOS 

2022	 Darwin Leodan Loor Delgado loordarwin@gmail.com ISTEC Agroforesteria SUCUMBÍOS 

2022	 Luis Javier López Armijos llopez@mag.gob.ec Ministerio Agricultura 
y Ganaderia PIATER SUCUMBÍOS 

2022	 Virginia Teresa López Rojas vlopezr@mag.gob.ec MAG PIATER SUCUMBÍOS 

2022	 Eliana Medina Tierres elhiy_m19@hotmail.com MAG PROYECTO SUCUMBÍOS 



	

PIATER 

2022	 Marceyi Ramos Castro marceyiramos@gmail.com ISTEC Proyectos SUCUMBÍOS 

2022	 Angélica Jessica Risueño Quintero angelicarisueno44@gmail.com ISTEC Técnica Agrícola SUCUMBÍOS 

2022	 Richards Alcivar Ullauri Abad uaricko22@gmail.com Dirección Distrital 
Tipo A Sucumbíos sanidad vegetal SUCUMBÍOS 

2022	 Diana Jhosselyn Valdez Vasquez dvaldez@mag.gob.ec MAG-SUCUMBIOS Innovación 
Tecnológica SUCUMBÍOS 

2022	 David Valencia Cueva david.valencia@agrocalidad.gob.ec Agrocalidad Tecnico SUCUMBÍOS 

2022	 Arcelia Yaguache 
Alverca arceliayaguache@gmail.com MAG-SUCUMBÍOS PIATER SUCUMBÍOS 

2022	 Carlos Andrés Yépez carlos.yepez@agrocalidad.gob.ec AGROCALIDAD SANIDAD 
VEGETAL SUCUMBÍOS 

2022	 Julitza Cleotilde Andy Andy yulypequi@gmail.com 
Instituto Superior 

Tecnológico 
CRECERMAS 

Agroforestería SUCUMBÍOS 

2022	 Jessenia Lisbeth Angulo 
Chiliquinga jesseniajess27@gmail.com 

Pontificia Universidad 
Católica del Ecuador 

sede Amazonas 
Ingeniera Agrícola SUCUMBÍOS 

2022	 Sisi Jazmin Chiriap Grefa sisichiriap30@gmail.com 
Instituto superior 

tecnologico 
crecermas 

Tecnologia superior 
en Agroforesteria SUCUMBÍOS 

2022	 Fátima Gaibor Ramírez fatimagaibor@istec.edu.ec 
Instituto Superior 

Tecnológico 
CRECERMAS 

Agrícola SUCUMBÍOS 



	

2022	 Sergio Estephan Gomez Loaiza estephangomez@istec.edu.ec 
Instituto Tecnologico 

Superior 
CRECERMAS 

Carrera de 
Agroforesteria SUCUMBÍOS 

2022	 María Herrera Espinoza maria_1992herrera@hotmail.com PUCE AMAZONAS Agricola SUCUMBÍOS 

2022	 Rosa Marin rosamarin@istec.edu.ec 

INSTITUTO 
SUPERIOR 

TECNOLÓGICO 
CRECERMAS 

Académico SUCUMBÍOS 

2022	 Alejandra Florinda Olalla Vásquez ale25_ov@hotmail.com 
Instituto Superior 

Tecnologico 
CRECERMAS 

COORDINACIÓN 
DE PRACTICAS SUCUMBÍOS 

2022	 Mario Alfredo Piruch Tsawant Piruchmarioalfredo1988@gmail.com Istec  Agroforesteria  SUCUMBÍOS 

2022	 Guido Javier Quezada 
Sarango javierquezada2098@gmail.com 

Instituto Superior 
Tecnológico 

CRECERMAS   
Agroforestería  SUCUMBÍOS 

2022	 Jenifer Tierres Mayorga jenifertierres@istec.edu.ec 
Instituto Superior 

Tecnológico 
Crecermas  

Docente SUCUMBÍOS 

2022	 Yadira Vargas García yadiravargas@istec.edu.ec ISTEC 
Investigación y 

Vinculación con la 
Comunidad 

SUCUMBÍOS 

2022	 Josué Villagómez 
Armijos joumau120@gmail.com GAD MUNICIPAL DE 

CASCALES 
INFORMÁTICA Y 

REDES SUCUMBÍOS 

2022	 Segundo Ivan Chalan Chalan segundoch40@hotmail.com 
MINISTERIO DE 

AGRICULTURA Y 
GANADERIA 

PIATER SUCUMBÍOS 



	

2022	 Maria Belen Cunalata 
Martines mariabel123c1996@gmail.com agropecuario 

shushufindi ayudante SUCUMBÍOS 

2022	 Angel Mesias Cunalata 
Martinez cunalatamartinez@yahoo.com agropecuario 

shushufindi tecnico SUCUMBÍOS 

	
	


